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1 ÚVOD

Hlavním tématem této diplomové práce jsou čtenářky a fanoušci

respektive fanynky ságy Twilight a jejich vztah k jejímu knižnímu

zpracování. Stmívání je komplexní mediální produkt skládající se z knih,

filmového zpracování a řady dalších produktů. Já svou pozornost zaměřuji

pouze na její knižní verzi. Cílem práce je popsání a porozumění aktivitám

a chování čtenářek ságy Twilight. Dále také zjištění způsobů recepce

příběhu i to jakým způsobem příběh Stmívání ovlivňuje jejich identitu.

S příchodem nových technologií se pohled na fanouškovství přeměnil

z kritického na postkritický (Jenkins 1992). Je třeba brát v úvahu moderní

technologie, které ovlivňují příjem mediálních obsahů, tvorbu webů a

podobně. Přestože román Stmívání i jeho filmové zpracování není na poli

světové literatury ani kinematografie zrovna vysoce ceněným dílem,

dokázal zaujmout velké množství fanoušků, a to zejména mezi mladými

dospívajícími lidmi. To je patrné i z vysokých statistických čísel

prodejnosti knižní verze a sledovanosti filmového zpracování. Tato

skutečnost byla prvním impulzem, který mě inspiroval k tomu, abych se o

ságu Twilight začala více zajímat.

Knižní zpracování ságy Twilight se nachází na seznamu nejlepších

bestsellerů. Získalo obrovskou vlnu popularity a stále se zdá, že zájem o

ní nepolevuje. Příběh Stmívání je postaven na milostném trojúhelníku,

skládajícího se z dospívající dívky Belly, džentlmenského mladého upíra

Edwarda, který Bellu zbožňuje a vlkodlaka, Bellinina nejlepšího

kamaráda. Zatímco Harry Potter byl nabídnut široké veřejnosti, zahrnující

děti, mládež i dospělé obou pohlaví, Stmívání je zaměřeno na více

demograficky vymezenou skupinu, hlavně dospívající dívky a mladé ženy.

Objevuje se tedy otázka – jak je možné, že menší publikum poskytuje
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takovou pevnou fanouškovskou základnu? Kouzlo ságy Twilight spočívá

v kombinaci moderního cítění s atmosférou tradičních představ o pohlaví

a genderu.

Stmívání svou povahou spadá mezi produkty masové populární

kultury, která je jednoznačně považována za kategorii „nižšího“ umění.

Ta je oproti kultuře vysoké považována za podřadnou a na rozdíl od ní

plní funkci spíše relaxační a zábavnou. Tím, že se budu zajímat právě o

fanoušky této populární kultury, zjistím cenné poznatky o nás samotných a

celkově i o společnosti, ve které žijeme. /moc obecné – jaký typ znaků

vlastně chce získat, co se můžeme díky studiu populární kultury dozvědět.

Diplomová práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou.

Teoretická část je zaměřena na dvě velké oblasti – kulturu a literaturu.

Konkrétně je věnována základním konceptům kultury a literatury a to i

z hlediska genderových rozdílů. Zabývá se obecným rozlišením kultury

vysoké a nízké, populární kulturou, fanouškovstvím a s tím související

genderovou dimenzí. Literatura je zde spojována zejména s dívčím

čtením, socializační funkcí literatury a s médii obecně.

Praktická část se zabývá vymezením metodologie výzkumu

čtenářek a fanynek ságy Twilight. Definuji zde metody kvalitativní

obsahové analýzy a polostrukturovaných rozhovorů. Těžištěm praktické

části jsou závěry zjištěné z obsahové analýzy internetových stránek

fanoušků Stmívání i z rozhovorů zrealizovaných se čtenářkami. Úkolem

diplomové práce bylo zjistit odpovědi na výzkumné otázky - proč jsou

mladí lidé uchváceni ságou Twilight, jaké jsou typické způsoby percepce

Stmívání a jakou roli hraje čtení v jejich životě. Snažila jsem se také

zjistit, jak se čtenářky vztahují k ostatním fanynkám.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1. Kultura

Koncept kultury má dlouhou a komplikovanou historii. Historii,

v které se objevilo mnoho variant a mnoho rozporných významů tohoto

pojmu. Koncept kultury zůstává i v současnosti důležitým a hodnotným

pojmem, který bývá definován a často reformulován jako základní oblast

sociální analýzy (Thompson 1990). Pokouší se nám naznačit, že lidé si

vytvářejí svůj vlastní svět a nežijí jen podle přírodních zákonitostí

(Jandourek 2003: 175). S tímto pojmem se v běžném diskurzu zachází

s neurčitostí a jistou neohraničeností. „Kultura je komplikovaný a

kontroverzní výraz, protože nezastupuje samostatnou jednotku

nezávislého objektového světa“ (Baker 2006: 95-96). Ve slovníku

kulturálních studií je pojem kultury vymezen jako ‚způsob života, jazyk,

nástroj, výsledky prezentací, hierarchie, moc, prostorové uspořádání,

hierarchické rozlišení „vysoké“ „nízké“, masové nebo populární kultury‘

(Baker 2006: 95). V širším významu slova v sobě obsahuje vše, co lidé

vytvářejí (Jandourek 2003).

Jednou z vlastností kultury je schopnost diferencovat jednotlivé

události (Thompson 1990). Kultura tvoří rozdíly: klasifikuje, vylučuje,

rýsuje hranice a tím každého jedince přiřadí do určité kategorie, které jsou

uvnitř sjednocené podobností, ale zároveň se odlišují od okolní

společnosti. Kultura dává lidem v jednotlivých kategoriích odlišný akční

rádius (Bauman 1999). Clifford Geertz vymezuje kulturu jako symbolický

charakter sociálního života, jehož významy, ztělesněné v symbolických

formách, jsou vyměňovány v sociálních interakcích a to buď pomocí

lingvistického vyjádření, gest, jednání či uměleckých prací. Bývají

obsaženy v sociálním kontextu zahrnující vztahy moci, konfliktů a

nerovnosti ve smyslu distribuce zdrojů apod. S nástupem moderní
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společnosti získávají symbolické formy nový a kvalitativně odlišný

vzhled1. Kulturní fenomén je v tomto případě viděn jako symbolická forma

mající strukturální charakter. Je vnímán a produkován jednotlivci

situovanými ve specifickém sociálně-historickém kontextu, jež mají

propůjčené zdroje a kapacity různých druhů (Geertz 1973 cit dle

Thompson 1990).

Význam pojmu kultura odkazuje k řadě významů jednak

k intelektuálnímu, duchovnímu a estetickému rozvoji. Dále pak vymezení

pojmu souvisí s konkrétním způsobem života, ať už národa, určitého

období či celé skupiny. A nakonec koncept kultury odkazuje na práci a

intelektuální praxi související s uměleckou činností. Do této kategorie

spadá „vytváření“ románů, baletů či výtvarného umění. Populární kultura

je spojována s výše zmíněným druhým a třetím významem slova kultura

(Storey 2001). Já se ve své práci zaměřím na výše uvedenou třetí definici

kultury, která odkazuje k intelektuální praxi a jejímu publiku.

2.1.1. Populární kultura

Populární kultura má velmi mnoho významů, které mají často

zmatené a rozporné významy. Často bývá označována jako lidová,

masová či dominantní kultura. Populární kulturu si můžeme ve skutečnosti

představit jako prázdný nákupní koš, který může být vyplněn širokou

škálou významů v závislosti na kontextu, ve kterém je termín populární

kultury využit (Bennett 1980 cit dle Storey 2001).

1 Instituce orientované na akumulaci kapitálu umožnily produkci, reprodukci a cirkulaci symbolických

forem nebývalých rozměrů. Noviny, reklamní brožury a knihy jsou od 17. století produkovány ve stále

vyšším množství. Tím dochází ke zvyšování gramotnosti obyvatel a díky tisku se zvyšuje i podíl lidí

v populaci, kteří mají možnost číst tištěné materiály. To bývá označováno jako vývoj masové

komunikace. Následně se symbolické formy začínají objevovat v rámci různých elektronických či

telekomunikačních oblastech (Thompson 1990).
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Populární kulturu můžeme chápat jako kulturu, která je všeobecně

oblíbená mnoha lidmi, „nižší“ formu práce, kulturu mající záměrný cíl si

získat přízeň mnoha lidí či jako kulturu, kterou si lidé vytvářejí sami pro

sebe. Dále je populární kultura umístněna mimo tu oblast, která je

označována jako vysoká kultura. Zde je zbytkovou kategorií, zahrnující

texty a praxe, které nesplňují požadované normy vysoké kultury.

Vyloučení populární kultury z řad vysoké kultury zaručuje exkluzivitu jejího

publika. Kultura funguje jako znak „třídy“ (sociálně ekonomická kategorie


[…]


rozmezí mezi mými respondentkami se nejčastěji pohybovalo do věku 25

let. To bylo potvrzeno i na webových stránkách, kde je průměrný věk

fanynek velmi nízký. Může to být způsobeno, i tím, že mladé dívky se

spíše prezentují jako fanynky ságy Twilight oproti vdaným ženám. Dívky

byly převážně vysokoškolsky vzdělané a svobodné, popřípadě měly

partnera, s kterým ovšem nesdílely společnou domácnost.

Ženy a dívky čtou romantické knížky zejména proto, že jim poskytují

únik od každodenních problémů, z patriarchálního manželství či

společnosti. Čtení je pro ně určitou formou terapie posilující jejich fyzickou

i psychickou stránku. V okamžiku, kdy si ženy “sednou” ke knížce,

získávají čas jen pro sebe. Jsou v pohodě, v klidu, nic jim neschází.
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Uspokojují své potřeby, touhy a nabývají pocitu uvolnění. Toto je společné

jak pro mladší, tak i pro zadané ženy. U zadaných žen je to však spojeno

s vyhlašováním své nezávislosti, související s tím, že čtením

upřednostňují sebe před rodinou. S tímto problémem se mladé dívky

potýkat nemusely. Avšak motivy čtení jsou pro ženy i dívky společné.

Čtení má tedy emancipační potenciál. I přes toto všechno, čtení

románů dále reprodukuje strukturu patriarchální společnosti (Radway

1991). Patriarchální představa je reprodukována tím, že v románech je

vždy potěšením ženy muž. Ženy si díky čtení románů sní své sny, které

jsou ovšem o heterosexuálním muži, který je spasí, zachrání, prostě to

bude jejich hrdina. Čtením sice unikají z každodenní reality, ale unikají ke

snům, které mají předem daný obsah. Jejich potěšení je stále

kontrolované a ovládnuté, protože pramení ze vztahu a závislosti na muži.

Ženy jsou tedy stavěny do podřízené pozice vůči mužům a to jak

prostřednictvím obsahu romantických knížek, tak i skutečností, že je čtou.

Genderová segregace je prodchnuta celou společností. Populární kultura,

do které patří sága Twilight, neodpovídá hodnotám vysoké kultury. To

ještě více podtrhává genderové rozdíly ve společnosti. Vysoká kultura

udává trendy, které jsou ve společnosti žádoucí, bývá obecně spojována

s vyšší třídou. I přesto, že většina mých respondentek měla

vysokoškolské vzdělání, lze tedy předpokládat, že disponovaly vyšším

kulturním kapitálem, svůj volný čas trávily čtením ságy Twilight. Díky tomu

na sebe uvalily stigma, které je se Stmíváním spojováno.

Čtení Stmívání jim přináší nádherné očekávání, napětí a vzrušení.

Důležité je, aby mohly ženy předvídat, co se v knize bude dít dál mezi

hlavními hrdiny. Zásadní byl jak pro ženy, tak i pro dívky proces

identifikace se s hlavními hrdiny. Ztotožňováním se oblíbenými postavami

přináší fanynkám ještě větší uspokojení než pouhým konzumentkám.

Ženy a dívky rády čtou o mužských hrdinech, kteří bývají stateční, silní,

neohrožení, ale zároveň i jemní, citliví a chápaví, což jsou klasické
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charakteristiky spojované se stereotypní maskulinitou. Sní si o princi na

bílém koni, kterého nikdy nemohou mít. Oblíbenými hrdinkami jsou takové

ženy, které jsou inteligentní, schopné, nezávislé a získávající uznání od

svého partnera. Tedy ty, které určitým způsobem vybočují ze

stereotypních femininních vlastností.

Díky čtení románů získávají též informace o vzdálených místech a

časech a zažívají zkušenosti odlišné od běžného života. Kategorizace

respondentek na fanynky a čtenářky je vzájemně odlišuje v míře

participace v rámci vyhledávání lidí se společnými zájmy. Fanynky

navazují kontakty s dalšími příznivkyněmi a veřejně se svou zálibou

netají. Zatímco čtenářky nesdílí potřebu dělit se s někým o své zážitky.

Kniha jim přináší potěšení sama o sobě, nemají potřebu rozebírat svoje

pocity s dalšími fanynkami. S tímto souvisí i role, které pro ženy čtení

hraje. Fanynky si díky čtení a seznamováním si s dalšími stoupenci

utvářejí svou identitu. Čtenářky se díky čtení užívají chvíle pohody. I

přesto, že jsou romantické knížky často terčem posměchu a to jak ze

strany médií, tak i blízkého okolí žen, měly by být čtenářky hrdy na to, že

tyto knihy pravidelně čtou. Čtenářky si uvědomují, že sága Twilight svým

charakterem nezapadá do norem vysoké kultury, nicméně si však svou

zálibu nenechají vzít.
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7 RESUMÉ

I have focused on an analysis of readers of Twilight saga in my

diploma work. According to its characteristics this saga is numbered

among pop culture. It is looked upon inferior one in comparison with high

culture. Literary genres are gendered in consideration of the content and

public too. Romantically oriented books written for women are classified

as inferior ones. The target of this work is to clarify questions – How fans

of Twilight saga can be described? Why young people are rapt by Twilight

saga? Which is their motivation to read and which role has reading in their

lives?

Empiric part of this work is founded on methods of content analysis

and semi-structured interviews. Content analysis was made on Internet

portal of Twilight saga. I realized semi-structures interviews with twelve

women reading Twilight.

Twilight saga has large fan base relatively which consists of low

age-class girls especially. Twilight saga has reached the popularity by

the correspondence of genre convention of romantic literature and novels

for adults. The story founded on relationship among Bella, Edward and

Jacob makes free women of day-to-day problems and patriarchal society

as a whole. Reading is for them a sort of relaxation strengthening their

physical side and psychical one. Reading brings them pleasure, excitation

and stress. Twilight readers are proud of reading these books regardless

of large critic by their environment.