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1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Předkládaná práce je rámována tématem distinkce vysoké a nízké kultury a její role v ustavování sociálních hierarchií a zároveň analýzou fanouškovství jako součásti životního stylu a postoje k populární kultuře. Celou prací se zároveň prolíná důraz na genderovou dimenzi těchto fenoménů a roli populární kultury v (genderové) socializaci. Empirická část představuje případovou studii vztahu čtenářstva ke knižní sérii Stmívání. Autorka analyzuje reakce na tyto knihy v online diskusích na fanouškovských serverech i serverech určených pro širokou veřejnost věnující se knižní produkci. Dále pracuje s polostrukturovanými rozhovory s čtenářkami. Za cíl si klade zjistit „proč jsou mladí lidé uchváceni ságou Twilight, jaké jsou typické způsoby percepce Stmívání a jakou roli hraje čtení v jejich životě“ (str. 4). Domnívám se, že po výrazném přepracování jak teoretické tak empirické části práce se autorce podařilo stanovené cíle naplnit.
2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce,

vhodnost příloh apod.):

Práce oproti první verzi doznala výrazných změn směrem ke zkvalitnění textu v několika úrovních. Autorka prostřednictvím prací Jenkinse detailněji rozpracování koncept fanouškovství, který ji následně pomáhá nalézt i větší oporu při analýze. Celá teoretická část je v této podobě dobře strukturovaná a autorka v ní diskutuje relevantní koncepty s minimem nadbytečných odboček. Bohužel na několika místech dochází ke zbytečným zmatením/chybám – např. autorka hovoří o tom, že „Ženy mnohem více participují v tradičních „intelektuální“ kulturních aktivitách“ a „jsou početně nadreprezentovány v zaměstnáních specializujících se na kulturní produkci jako je vzdělání či umění“, aby v následujícím odstavci bez větší kontextualizace uvedla, že „ženy jako spisovatelky bývají považovány za zvláštní případy“ (str. 22). O pár stránek dále chybně pojmenovává koncept aktivního publika jako „injekční model publika“ – str. 24 (což je v naprostém rozporu s analytickým přínosem teorie kódování a dekódování). Tyto dílčí pochybení zbytečně vznáší otazníky nad jinak povedenou rešerší literatury, která je oproti původní verzi lépe propracovaná a vzájemně propojená. Další (tentokrát větší) otazník se vznáší nad způsobem využívání pramenů. Autorka na některých místech zcela evidentně cituje ze sekundárních zdrojů, ale odkazuje, jako by četla zdroje primární. Na str. 25 odkazuje na knihu Ang, pasáže shrnující její obsah ale kopírují slovníkové heslo z knihy Barkera (2006, Slovník Kulturálních studií, Praha: Portál. Str. 19-20), včetně přímých citací, aniž by byl odkaz na tuto knihu uveden.
Velmi pozitivních změn doznala práce především v empirické části, kterou v této podobě považuji za zdařilou a zajímavou. Oproti původnímu, pouze deskriptivnímu, textu v něm autorka přináší zajímavé postřehy a pouští se do hlubších interpretací. Oproti předešlé verzi došlo k výraznějšímu prohloubení analýzy, jednotlivé kapitoly mají v této podobě zřetelný půdorys a argument. Ocenila bych nicméně jasnější podložení jednotlivých argumentů daty. Autorka zvláště v kapitolách vycházejících z analýzy rozhovorů často nenabízí čtenáři/čtenářce dostatek materiálů k tomu, aby mohl/a dostatečně posoudit věrohodnost interpretací (tj. dostatečně neilustruje svá zjištění na konkrétních pasážích z rozhovoru, aby bylo možné posoudit jejich relevanci) – např. kapitola 4.3.1., 4.3.3. Tato „neprůhlednost“ je zbytečnou vadou na kráse jinak zdařilé analýzy, kterou jsem četla se zájmem.
3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,
přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Formální náležitosti práce jsou na přijatelné úrovni. V práci se objevují drobné nedostatky – autorka na několika místech změní velikost písma dílčích pasáží (19-20,30…). Došlo ke zkomolení jména autora knihy Slovník kulturálních studií (jeho jméno je Barker, autorka na jeho knihu v textu odkazuje jménem Baker - str. 25 - v seznamu literatury je uveden jako Backer). V seznamu literatury nejsou některé položky abecedně seřazené. Na str. 11 bych u prvních dvou odstavců uvítala odkaz na zdroj.
Celková stylistická úroveň textu je dobrá.
4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,
originalita myšlenek apod.):

Domnívám se, že autorka dobře zhodnotila čas určený k přepracování práce. Text doznal výrazných změn v zapracování nových teoretických konceptů a jejich propojení s analýzou, strukturaci textu a především v prohloubení analýzy, která tvořila nejslabší část předchozí verze. Zůstávají nicméně některé otazníky, které mi brání práci přijmout s nadšením – tím je především problematická práce s literaturou (na některých místech mám bohužel pocit, že autorka se tváří, že četla práce, které nečetla či že je přinejmenším parafrázuje slovy někoho jiného, aniž by to uvedla). Škoda rovněž, že autorka nečiní svou (jinak zajímavou) analýzu více přesvědčivou/důvěryhodnou prostřednictvím většího zapojení konkrétních dat.
I přes tato pochybení se nicméně domnívám, že práce doznala zkvalitnění jak v teoretické, tak empirické části a považuji ji za zajímavý přínos ke studiu populární kultury a fanouškovství.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až
tři):

Svou analýzu mimo jiné končíte úvahou nad tím, že dívky rády čtou o mužských hrdinech zosobňujících rysy tradiční maskulinity a zároveň se ztotožňují s hrdinkami, které překračují rámce tradiční femininity (str. 81-82). Jak si tento paradox vysvětlujte?

Na str. 14 píšete z odkazem na Lopez o tom, že „Fanoušci populární kultury mívají v dané oblasti expertní znalosti, které pracují proti elitní moci.“ Vysvětlete prosím o jaké oblasti a jakých znalostech v této souvislosti mluvíte a jakým způsobem mohou fanoušci populární kultury pracovat proti elitní moci.

Dokázala byste uvažovat nad nějakými příklady, které dokládají, že distinkce mezi tzv. vysokým a nízkým uměním není již v současné době analyticky relevantní, či se přikláníte spíše k tomu, že je tato hierarchie stále neotřesitelně platná?
6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji ji hodnotit stupněm velmi dobře.
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